
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 14.11.2023  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.427/2023 

privind aprobarea modificării H.C.L. nr. 193/2019 privind aprobarea proiectului  şi a cheltuielilor 

legate de proiect <<Dezvoltarea infrastructurii de educație tehnologică prin modenizarea 

Liceului Tehnic ”Transilvania” din Municipiul Baia Mare>>, cod SMIS 119845, cu modificările 

ulterioare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, LUNI 13 NOIEMBRIE 2023 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 

Mare, înregistrat cu nr.471/2023; 

• Referatul de aprobare al domnului Cătălin Cherecheş, Primaru l Municipiului Baia Mare, 

înregistrat cu nr.471/2023; 

• Raportul de specialitate nr.15662/2023 al Biroului Proiecte Prioritare din cadrul Direcţiei 

Proiecte; 

 

Având în vedere : 

• Contractul de finanţare nr. 4907/06.12.2019, Programului Operaţional Regional 2014-2020, 

Axa prioritară 4;  

• Actul aditional nr. 1/13.07.2020 la Contractul de finanţare nr. 4907/06.12.2019, privind 

creșterea valorii eligibile nerambursabile de la 10,53% la 98%  și ajustarea duratei 

contractului;  

• Act aditional  nr. 2/19.08.2022 la Contractul de finanţare nr. 4907/06.12.2019, privind durata 

contractului, astfel termenul de finalizare fiind 31.12.2023; 

• H.C.L. nr. 193 din 29 mai 2019 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de 

proiectul Dezvoltarea infrastructurii de educaț ie tehnologică prin modernizarea Colegiului 

Tehnic ”Transilvania” din Municipiul Baia Mare, cod SMIS 119845 ; 

• H.C.L. nr. 42 din 7 februarie 2020 privind modificarea H.C.L. nr. 193/2019;   

• Contractul de  Proiectare, asistență tehnică și executie lucrari nr.  10301/08.03.2021 pentru 

obiectivul de investitii “Dezvoltarea  infrastructurii de educație tehnologică prin modernizarea 

Colegiului Tehnic Transilvania din Municipiul Baia Mare”, proiect POR 2014 -2020,  cod SMIS 

119845; 

• H.C.L. nr  207/28 aprilie 2022 privind aprobarea modificării H.C.L. nr. 193/2019 privind 

aprobarea proiectului  şi a cheltuielilor legate de proiect <<Dezvoltarea infrastructurii de 

educație tehnologică prin modenizarea Colegiului Tehnic ”Transilvania” din Municipiul Baia 

Mare>>, cod SMIS 119845, modificată prin H.C.L. nr. 42/2020; 

• H.C.L. nr. 110/30 martie 2022 privind aprobarea documentației tehnico-economice faza PT 

pentru proiectul “Dezvoltarea  infrastructurii de educație tehnologică prin modernizarea 

Colegiului Tehnic Transilvania din Municipiul Baia Mare”; 

• H.C.L. nr. 397/2023 având ca obiect modificarea art. 1 lit. a) din H.C.L. nr. 110 din 30 martie 

2022 privind aprobarea documentatiei tehnico-economice, faza PT, pentru proiectul 

Dezvoltarea infrastructurii de educație tehnologică prin  modernizarea Colegiului Tehnic 

”Transilvania” din Municipiul Baia Mare, str. 8 Martie nr. 7, proiect cod SMIS 119845 ; 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 14.11.2023  

• Ordonanța de Urgență nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale 

și utilizarea acestora pentru obiectivul convergență, cu modificările și completările ulterioare; 

• Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 17 

decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziţii comune privind Fondul european de dezvoltare 

regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru 

dezvoltare rurală şi Fondul european pentru pescuit şi afaceri maritime şi de abrogare a 

Regulamentului (CE) nr. 1080/2006; 

• Hotărârea de Guvern nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în 

cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare regională, fondul social 

european şi fondul de coeziune 2014-2020, cu modificările ulterioare; 

• Programul Operaţional Regional 2014–2020 Axa prioritară 4, Prioritatea de investiţii 4.5 ; 

• Ghidul solicitantului – Condiţii generale de accesare a fondurilor în cadrul POR 2014 -2020, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Ghidul Solicitantului – Condiţii specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului de 

proiecte cu titlul POR/2017/4/4.4/4.5/1;  

• Art. 129, alin.(1), alin.(7), lit. a), alin.(14) din Ordonanța de Urgență nr, 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I.  Se aprobă modificarea articolului 2 din H.C.L. nr. 193/2019 privind aprobarea proiectului  şi a 
cheltuielilor legate de proiect <<Dezvoltarea infrastructurii de educație tehnologică prin 
modenizarea Liceului Tehnic ”Transilvania” din Municipiul Baia Mare>>, cod SMIS 119845, cu 
modificarile ulterioare, care va avea următorul conținut: 

 

”Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Dezvoltarea  infrastructurii de educație 

tehnologică prin modernizarea Liceului Tehnic ”Transilvania” din Municipiul Baia Mare” în 

cuantum de 47.132.437,98 (inclusiv TVA)”.                          

 

Art.II. Se aprobă modificarea articolului 3 din H.C.L. nr. 193/2019 privind aprobarea proiectului  şi a 

cheltuielilor legate de proiect <<Dezvoltarea infrastructurii de educație tehnologică prin 

modenizarea Liceului Tehnic ”Transilvania” din Municipiul Baia Mare>>, cod SMIS 119845, cu 

modificarile ulterioare, care va avea următoarul conținut: 

 

”Art.3. Se aprobă contribuția Municipiului Baia Mare în proiect în sumă de 23.966.429,39 lei  

inclusiv TVA, din care: 

-  472.775,69 lei, inclusiv TVA, reprezentând contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului 

- 23.493.653,70 lei, inclusiv TVA, reprezentând cheltuielile neeligibile ale proiectului, care includ 

ajustările materialelor conform OG 15/2021, ajustările prețurilor conform OUG 64/2022, notele 

de comandă suplimentară pentru dispozițiile de șantier nr. 1 – 21 și variațiile de cantități M1-M7.” 

  

Art.III. Toate celelalte prevederi ale HCL nr. 193/2019 privind aprobarea proiectului  şi a cheltuielilor 

legate de proiect <<Dezvoltarea infrastructurii de educație tehnologică prin modenizarea Liceului 

Tehnic ”Transilvania” din Municipiul Baia Mare>>, cod SMIS 119845, cu modificarile ulterioare, 

rămân neschimbate. 



3 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 14.11.2023  

Art.IV. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Proiecte  și 
Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare.  

 
 
Art.V.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare ; 

 Direcţia Proiecte; 

 Direcţia Economică; 

 Direcția Patrimoniu; 

 Direcția Investiții; 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

Gavra Bogdănel Viorel                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


